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Arbejdsplan for Klimarådet - 2015 
 
 

Etablering af Klimarådet 

Klimarådet blev etableret pr. 1. januar 2015. Formanden for Rådet blev udpeget i december 2014, 

mens de øvrige medlemmer blev udpeget pr. 1. marts 2015. Klimarådets første år vil således i høj 

grad have karakter af at være et opstartsår for både Rådet selv og det tilhørende sekretariat, som skal 

bistå Rådet i dets arbejde – herunder i udarbejdelsen af de analyser, som Rådet måtte ønske. 

Arbejdsplanen for 2015 adskiller sig derfor væsentligt fra kommende års arbejdsplaner. Nedenfor 

gennemgås de vigtigste opgaver for Klimarådet i 2015 samt forventninger til den fremtidige proces for 

udarbejdelse af arbejdsplaner for Rådets arbejde.  

 

Oprettelse af sekretariat 

Klimarådet bistås af et sekretariat. Sekretariatet skal udarbejde de vurderinger og analyser m.v., som 

Klimarådet finder hensigtsmæssige. Arbejdet med analyser, beregninger og anbefalinger er derfor 

afhængigt af et funktionsdygtigt sekretariat. 

Sekretariatschefen er ansat pr. 1. februar 2015, mens de øvrige sekretariatsmedarbejdere er tiltrådt i 

løbet af foråret. Samtidig har der været en række opgaver forbundet med selve oprettelsen af 

sekretariatet som en ny institution, ligesom der er behov for at afsætte ressourcer til udvikling af de 

beregningsmodeller og databaser mm., som vil være en del af grundlaget for sekretariatets 

analysearbejde. Denne opstartsperiode betyder, at Klimarådet i 2015 har kortere tid til at udarbejde 

analyser end de kommende år.  

 

Afholdelse af rådsmøder   

Første møde i Klimarådet er afholdt i maj måned. Her har Rådet blandt andet vedtaget Rådets 

forretningsorden, som fastsætter Rådets arbejdsform, mødefrekvens samt beslutningskompetence. 

Derudover har Rådet drøftet, hvordan man bedst griber den opgave an, som Rådet er stillet gennem 

Klimaloven. 

Rådet vil i 2015 afholde yderligere fire rådsmøder, som forventes at ligge i hhv. august, oktober, 

november og december. På disse møder vil Rådet primært drøfte fremdriften i og indholdet af den 

rapport og de anbefalinger, som Klimarådet fremlægger for regeringen i slutningen af 2015, samt 

linjerne for Rådets arbejde i det kommende år. 

 

Særlige indsatsområder 

En helt central opgave for Klimarådet i 2015 vil være at påbegynde arbejdet med at udvikle de 

analyseredskaber og beregningsmodeller, som Rådet vil basere sine analyser og anbefalinger på. 

Solide beregninger er et kerneelement i arbejdet med at analysere mulige omstillingsveje mod et 

lavemissionssamfund i 2050 og mulige virkemidler for at opnå drivhusgasreduktioner.  
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Det fremgår af Klimaloven, at Klimarådets anbefalinger skal vedrøre, hvordan man kan tilrettelægge 

klimaindsatsen, så den kan indrettes omkostningseffektivt og under hensyn til vækst, 

konkurrenceevne, beskæftigelse og videnskabens anbefalinger om den nødvendige klimaindsats. For 

at leve op til dette og sikre et højt niveau i Klimarådets analyser stilles der derfor store krav til de 

beregningsmetoder, som Rådet vælger at benytte. 

En anden meget vigtig opgave for Klimarådet vil være at få lagt en linje for, hvilke analyser og hvilken 

type anbefalinger Rådet ønsker at udkomme med i 2015 og de kommende år. Der er både behov for 

afklaring af særlige fokusområder, samt hvor specifikke anbefalinger man ønsker. Dette arbejde vil 

have en særlig karakter i 2015, hvor Rådet skal udarbejde sin første rapport og for første gang skal 

komme med anbefalinger til regeringen. 

I 2015 forventer Klimarådet først at udkomme med sin første rapport i slutningen af året. Det betyder, 

at regeringen ikke forventes at have mulighed for at forholde sig til anbefalingerne i den klimapolitiske 

redegørelse for 2015. Det kan derfor blive relevant at afholde en konference i starten af 2016, hvor 

klima-, energi- og bygningsministeren inviteres med henblik på en drøftelse af Klimarådets rapport og 

anbefalinger. 

 

Klimarådets interessentnetværk 

Det fremgår af Klimaloven, at Klimarådet til dets arbejde med at høre og inddrage relevante parter 

m.v. skal etablere en interessentgruppe med repræsentanter fra relevante interesseorganisationer, 

brancheforeninger, virksomheder, NGO’er, kommuner og regioner m.v. En af Klimarådets opgaver i 

2015 er således at få etableret dette netværk, hvor der forventes afholdt en opstartskonference i løbet 

af efteråret. 

 
 

Analyser og anbefalinger i 2015 

2015 er som nævnt i høj grad et opstartsår. Den første del af 2015 er gået med at få Klimarådet 

nedsat samt med at få sekretariatet bemandet. Derefter skal Rådet have afklaret beregningsmetoder 

og ønsker til særlige fokusområder. Det betyder, at selve arbejdet med Klimarådets analyser og 

anbefalinger først for alvor kan gå i gang medio året. Derfor forventer Klimarådet først at kunne 

udkomme med sin første rapport med anbefalinger i slutningen af året.  

Processen for 2015 vil adskille sig væsentligt fra den forventede kadence i de efterfølgende år. 

Fremover forventer Klimarådet således at udkomme med sine anbefalinger til regeringen i starten af 

juni måned. Derudover vil Klimarådet løbende kunne udkomme med analyser og udtalelser, som 

Klimarådet og dets formand måtte ønske.  

Klimarådets første rapport og de anbefalinger til regeringen, som den vil indeholde, vil også have en 

særlig karakter i 2015. Både rapport og anbefalinger vil komme til at spænde bredt og udstikke retning 

for Klimarådets arbejde i de kommende år, herunder særlige fokusområder for anbefalingerne i den 

næste rapport, som forventes at udkomme allerede i juni 2016. 

 

Arbejdsplaner fremover 

Arbejdsplanen vil fungere som en angivelse af Klimarådets forventede arbejde i det kommende år. 

Fremover vil arbejdsplanen for det kommende år blive godkendt på årets sidste rådsmøde. 
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Arbejdsplanen vil dermed annoncere de analyser og indsatsområder, som Klimarådet forventer at 

arbejde med i det pågældende år.  

Der kan dog i løbet af året vise sig behov for ændringer i både kadence og indhold i analyser. Det står 

således Klimarådet frit for i løbet af året at ændre sin arbejdsgang i forhold til, hvad der fremgår af 

arbejdsplanen.  


